
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-69 del 29/01/2019

Oggetto Direzione  Tecnica.  Acquisto  mediante  ordine  diretto 
(ODA) sul portale MEPA di Consip Spa di n. 1 pompa 
rigenerata  Exchange  EX9698918  Agilent.   CIG: 
ZAC26E693C

Proposta n. PDTD-2019-75 del 28/01/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Dott. Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Poluzzi Vanes

Questo giorno 29 (ventinove)  gennaio   2019 presso la  sede di Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Acquisto mediante ordine diretto (ODA) sul portale MEPA di 

Consip Spa di n. 1 pompa rigenerata Exchange EX9698918 Agilent. 

      CIG: ZAC26E693C

VISTE:

- la D.D.G. n. 114 del  21.12.2018 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per il 

triennio 2019-2021,  del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per 

l’esercizio 2019 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 2019;

- la D.D.G. n. 115 del 21.12.2018 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 130 del 21.12.2018 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

- la D.D.G. n. 90 del 26/10/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo, 

con  decorrenza,  1/1/2019,  con  ridefinizione  delle  competenze  dei  servizi  dell’Agenzia,  con 

conseguente ridenominazione degli stessi;

RICHIAMATO:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici“, come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n.56;

- in  particolare,  l‘art.  36  “Contratti  sotto  soglia“  co  2,  lett.a),  che  consente  di  procedere  per 

l‘affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante 

affidamento diretto;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato 

con D.D.G. n. 79 del 24/09/2018;

PREMESSO:  

- che   si  rende  necessario  acquistare  n.  1  pompa  rigenerata  del  tipo  EX96988918  di  marca 

Agilent  per  lo  spettometro  di  massa  utilizzato  per  aerosol  (AMS)  in  dotazione  al  Centro 

Tematico Regionale Aree Urbane (AU), in quanto quella originale è deteriorata e rischia di 

danneggiare irreparabilmente il detector;

- che la strumentazione in questione è “fuori produzione” e la società Agilent Technologies Italia 

Spa di Cernusco sul Naviglio (MI) è l’unica produttrice e rivenditrice sul territorio nazionale 

della tipologia di pompa rigenerata richiesta, così come si evince dalla dichiarazione resa dal 

Responsabile unico del procedimento, acquisita agli atti, unitamente alla apposita richiesta di 

acquisto;

RILEVATO:

1



- che con la legge di Bilancio 2019 (art. 1, co 130, legge n. 145 del 30/12/2018), è stata portata 

da 1.000,00 a 5.000,00 euro la soglia di valore dei contratti, di cui all’art. 1, co 450, della legge 

n. 296 del 27:12/2006, che prevede l’obbligo per la PA di ricorrere allo strumento dei mercati 

elettronici (MEPA o MERRER di Intercent-er) per i contratti che superano la soglia predetta;

CONSIDERATO:

- che,   pur  non  sussistendo  una  norma  cogente,  per  il  ricorso  ai  mercati  elettronici  sopra 

richiamati relativamente al valore del bene da acquistare, si è ritenuto opportuno effettuare una 

indagine di mercato sui portali Intercent-ER e Consip;

- che sul portale Acquistinretepa.it è stata rilevata l’abilitazione della Ditta Agilent Technologies 

Italia Spa al Bando: Beni-Ricerca, Rilevazione scientifica e diagnostica, e la pompa rigenerata 

da  acquistare  è  disponibile  nel  catalogo  dei  prodotti  della  ditta  suddetta  con  codice: 

EX9698918;

- che le condizioni di fornitura sono riportate nell’ordine diretto di acquisto sul MEPA di Consip 

Spa;

- che il Responsabile del procedimento ha ritenuto congruo il prezzo offerto;

RILEVATO:

- che  non  sussistono  rischi  da  interferenze,  trattandosi  di  mera  fornitura,  pertanto  non  è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e non 

sussistono costi per la sicurezza;

- che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. ZAC26E693C  dal Sistema Informa-

tivo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che è stato individuato Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 co 1 D.Lgs. 

50/2016, il dott. Vanes Poluzzi;

DATO ATTO:

- che per operare sul sistema del mercato elettronico, la ditta Agilent Technologies Italia Spa di 

Cernusco sul Naviglio (MI) ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di 

notorietà  relativa  alla  sussistenza  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80,  commi  da  1  a  5  D.  Lgs. 

50/2016, per l’affidamento dei contratti pubblici, con la quale tra l’altro dichiara di non aver 

commesso violazioni gravi, ovvero ostative al rilascio del DURC, definitivamente accertate, 

alle norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali;

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), risultato 

regolare;

2



- che i controlli spettanti all’Amministrazione, eseguiti on-line sui portali  dell’A.N.A.C e alla 

C.C.I.A.A. di Milano, hanno avuto esito regolare;

ATTESTATO:

- ai fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n.  78 “Tempestività dei pagamenti  delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della D.D.G n. 

115 del 21/12/2018;

SU PROPOSTA:

- Del Responsabile CTR Aree Urbane, dott. Vanes Poluzzi, che ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabilità  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di acquistare, per le motivazioni in premessa citate, mediante ordine diretto (ODA) sul MEPA di 

Consip Spa, n. 1 pompa rigenerata del tipo EX96988918 di marca Agilent per lo spettometro di 

massa utilizzato per aerosol (AMS) in dotazione al Centro Tematico Regionale Aree Urbane 

(AU) -  CIG ZAC26E693C - dalla Ditta Agilent Technologies Italia Spa con sede legale in via 

Piero Gobetti 2/c Cernusco sul Naviliglio (MI) P.IVA 12785290151, alle condizioni riportate 

nell’ordine diretto di acquisto Mepa di Consip Spa, al costo di euro 2.712,00 oltre ad IVA22%, 

pari ad euro  3.308,64 (IVA inclusa);

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato con la Ditta  Agilent  Technologies Italia Spa in 

formato elettronico sul portale Acquistinretepa.it con firma del Direttore Tecnico, quale punto 

ordinante della Direzione Tecnica;

4. di dare atto che al responsabile unico del procedimento, dott. Franco Zinoni, spettano le attività 

di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

3



5. di dare atto che il costo di euro 3.308,64 (IVA inclusa) relativo al presente atto, riveste natura di 

materiale  di  consumo/piccola  attrezzatura  (MATVA/MATCO)  ed  è  compreso  nel  budget 

annuale 2019 e nel conto economico preventivo pluriennale del centro di responsabilità: DTAU

6. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE TECNICO

    (F.to Franco Zinoni)

4



N. Proposta:   PDTD-2019-75   del    28/01/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Acquisto  mediante  ordine  diretto  (ODA)  sul 
portale  MEPA di  Consip Spa di  n.  1 pompa rigenerata Exchange 
EX9698918 Agilent.  CIG: ZAC26E693C

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  28/01/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


